

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公佈全部或任何部份內容而產生或因依賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



CHINA UNICOM (HONG KONG) LIMITED

中國聯合網絡通信（香港）股份有限公司

（在香港註冊成立之有限公司）

（股份代號：0762）

公告

本公司董事會欣然宣佈本集團截至二零一三年三月三十一日止三個月期間之未經審核簡明合併業績。

集團業績

中國聯合網絡通信（香港）股份有限公司（「本公司」）欣然宣佈，本公司及其子公司（「本集團」）截至二零一三年三月三十一日止三個月期間之未經審核簡明合併業績。

未經審核簡明合併資產負債表
(單位：人民幣百萬元)

	二零一三年 三月三十一日	二零一二年 十二月三十一日
資產		
非流動資產		
固定資產	418,673	430,997
預付租賃費	7,437	7,601
商譽	2,771	2,771
遞延所得稅資產	6,973	6,534
以公允值計量經其他綜合收益入賬的 金融資產	5,533	5,567
其他資產	14,829	14,480
	<u>456,216</u>	<u>467,950</u>
流動資產		
存貨及易耗品	6,804	5,803
應收賬款	15,050	13,753
預付賬款及其他流動資產	11,752	9,580
應收關聯公司款	18	18
應收境內運營商款	702	738
短期銀行存款	28	32
現金及現金等價物	14,227	18,250
	<u>48,581</u>	<u>48,174</u>
總資產	<u><u>504,797</u></u>	<u><u>516,124</u></u>
權益		
歸屬於本公司權益持有者		
股本	2,311	2,311
股本溢價	173,473	173,473
儲備	(20,541)	(20,509)
留存收益		
— 擬派2012年末期股息	2,828	2,828
— 其他	53,301	51,402
	<u>211,372</u>	<u>209,505</u>
總權益	<u><u>211,372</u></u>	<u><u>209,505</u></u>

	二零一三年 三月三十一日	二零一二年 十二月三十一日
負債		
非流動負債		
長期銀行借款	513	536
公司債券	2,000	2,000
遞延所得稅負債	22	20
遞延收入	1,399	1,412
其他債務	297	331
	<u>4,231</u>	<u>4,299</u>
流動負債		
應付賬款及預提費用	95,014	108,486
應交稅金	2,211	1,820
應付最終控股公司款	728	567
應付關聯公司款	3,998	4,767
應付境內運營商款	1,352	1,163
短期融資券	38,000	38,000
短期銀行借款	67,066	69,175
可換股債券	11,238	11,215
一年內到期的長期銀行借款	856	850
一年內到期的中期票據	15,000	15,000
一年內到期的公司債券	5,000	5,000
應付股利	561	561
遞延收入的流動部份	636	729
一年內到期的其他債務	2,640	2,642
預收賬款	44,894	42,345
	<u>289,194</u>	<u>302,320</u>
總負債	<u>293,425</u>	<u>306,619</u>
總權益及負債	<u>504,797</u>	<u>516,124</u>
淨流動負債	<u>(240,613)</u>	<u>(254,146)</u>
總資產減流動負債	<u>215,603</u>	<u>213,804</u>

未經審核簡明合併損益表

(單位：人民幣百萬元，每股數除外)

	附註	截至三月三十一日止三個月期間	
		二零一三年	二零一二年
收入		70,600	61,193
網間結算成本		(4,787)	(4,376)
折舊及攤銷		(16,857)	(14,984)
網絡、營運及支撐成本		(7,890)	(7,746)
僱員薪酬及福利開支		(7,406)	(6,847)
銷售通信產品成本		(15,819)	(13,243)
其他經營費用		(14,475)	(11,842)
財務費用		(969)	(956)
利息收入		25	51
淨其他收入		106	78
稅前利潤		2,528	1,328
所得稅		(629)	(321)
本期盈利		1,899	1,007
應佔盈利：			
本公司權益持有者		1,899	1,007
期內本公司權益持有者應佔盈利的			
每股盈利：			
每股盈利－基本(人民幣元)	3	0.08	0.04
每股盈利－攤薄(人民幣元)	3	0.08	0.04

未經審核簡明合併綜合收益表

(單位：人民幣百萬元)

	截至三月三十一日止三個月期間	
	二零一三年	二零一二年
本期盈利	1,899	1,007
其他綜合收益：		
經其他綜合收益入賬的金融資產的 公允值變動	(33)	(377)
經其他綜合收益入賬的金融資產的 公允值變動之稅務影響	8	95
經其他綜合收益入賬的金融資產的 公允值變動，稅後	(25)	(282)
外幣報表折算差額	(7)	(1)
稅後本期其他綜合收益	(32)	(283)
本期總綜合收益	1,867	724
應佔總綜合收益：		
本公司權益持有者	1,867	724

未經審核簡明合併現金流量表

(單位：人民幣百萬元)

	截至三月三十一日止三個月期間	
	二零一三年	二零一二年
經營活動所產生的淨現金	16,836	17,032
投資活動所支付的淨現金	(18,146)	(16,848)
融資活動所(支付)／產生的淨現金	(2,713)	2,652
現金及現金等價物的淨(減少)／增加	(4,023)	2,836
現金及現金等價物期初餘額	18,250	15,106
現金及現金等價物期末餘額	<u>14,227</u>	<u>17,942</u>
現金及現金等價物分析：		
現金結餘	6	5
銀行結餘	<u>14,221</u>	<u>17,937</u>
	<u>14,227</u>	<u>17,942</u>

未經審核簡明合併財務資料附註

截至二零一三年三月三十一日止三個月期間

1. 一般資料

中國聯合網絡通信(香港)股份有限公司(「本公司」)是於二零零零年二月八日在中華人民共和國(「中國」)香港特別行政區(「香港」)註冊成立的有限公司。本公司主營業務為投資控股。本公司的子公司主營業務為在中國提供移動和固網語音及相關增值服務、寬帶及其他互聯網相關服務、信息通信技術服務以及商務及數據通信服務。GSM 移動語音、WCDMA 移動語音及相關增值服務以下稱為「移動業務」。除移動業務外，上述其他業務以下統稱為「固網業務」。本公司及其子公司以下簡稱為「本集團」。

2. 編製基準

截至二零一三年三月三十一日止三個月期間之未經審核簡明合併財務資料採用之編製基準和重要會計政策及會計估計與編製截至二零一二年十二月三十一日止年度的財務報表一致：

(a) 收購聯通新時空通信有限公司

中國聯合網絡通信有限公司(「中國聯通運營公司」，本公司的全資子公司)與中國聯合網絡通信集團有限公司(一家於中國成立的國有企業，以下簡稱「聯通集團」，為本公司的最終控股公司)於二零一二年十一月二十一日簽訂了股權轉讓協議。根據該協議，中國聯通運營公司同意以現金總代價約人民幣121.66億元向聯通集團收購聯通新時空通信有限公司(「聯通新時空」)的全部股權。聯通新時空的主營業務是向中國聯通運營公司租賃中國南方二十一省的固網電信網絡。該收購於二零一二年十二月二十六日完成。

根據經修訂國際財務報告準則／香港財務報告準則3，一項業務一般由投入、應用於該投入之流程和產出所組成。業務是透過經營管理一組具整合性的活動及資產以取得經濟回報。聯通新時空不符合業務之定義，因為其主要構成為電信網絡資產、現金及相關資產與負債。聯通新時空缺少牌照、用戶群體、管理團隊及操作員工等投入和加工處理過程以運

營其固網電信業務。除運營固網電信業務外，儘管聯通新時空可通過簽訂電信網絡資產租賃合同獲取經濟回報，但目前市場上不容易出現新的承租人。

因此根據國際會計準則／香港會計準則 16「固定資產」，本集團將收購聯通新時空在收購期間視為資產收購進行核算。

(b) 持續經營假設

於二零一三年三月三十一日，本集團的流動負債超出流動資產約為人民幣2,406億元(二零一二年十二月三十一日：約人民幣2,541億元)。考慮到當前全球經濟環境，以及本集團在可預見的將來預計的資本支出，管理層綜合考慮了本集團如下可獲得的資金來源：

- 本集團從經營活動中持續取得的淨現金流入；
- 循環銀行信貸額度和短期融資券註冊額度約為人民幣1,935億元。於二零一三年三月三十一日，尚未使用之額度約為人民幣871億元；及
- 考慮到本集團的信貸記錄，從國內銀行和其他金融機構獲得的其他融資渠道。

此外，本集團相信能夠通過短、中、長期方式籌集資金，並通過適當安排融資組合以保持合理的融資成本。

基於以上考慮，董事會認為本集團有足夠的資金以滿足營運資金和償債所需。因此，本集團截至二零一三年三月三十一日止三個月期間之未經審核簡明合併財務資料乃按持續經營基礎編製。

3. 每股盈利

截至二零一三及二零一二年三月三十一日止三個月期間的每股基本盈利是按照本公司權益持有者應佔盈利除以各期間發行在外的普通股加權平均數計算。

截至二零一三及二零一二年三月三十一日止三個月期間的每股攤薄盈利是按照本公司權益持有者應佔盈利除以各期間就所有可能攤薄普通股的影響作出調整後的發行在外普通股加權平均數計算。截至二零一三及二零一二年三月三十一日止三個月期間，所有可能普通股股份是來自於(i)經修訂後的股份期權計劃下授予的股份期權；(ii)經修訂後的特殊目的股份期權計劃下授予的股份期權及(iii)可換股債券。

截至二零一二年三月三十一日止三個月期間，非攤薄性的可能普通股股份來自於初步換股價為每股港幣 15.85 元的可換股債券，其並未包括在計算每股攤薄盈利中的普通股加權平均數中。

下表列示了每股基本盈利與每股攤薄盈利的計算：

	截至三月三十一日止	
	三個月期間	
	二零一三年	二零一二年
分子(人民幣百萬元)：		
用來計算每股基本盈利的		
本公司權益持有者應佔盈利	1,899	1,007
可換股債券負債部份之估算財務費用	52	—
用來計算每股攤薄盈利的		
本公司權益持有者應佔盈利	1,951	1,007
分母(百萬股)：		
用來計算每股基本盈利的發行在外的		
普通股的加權平均數量	23,565	23,565
因股份期權而產生的攤薄數量	176	215
因可轉換債券而產生的攤薄數量	916	—
用來計算每股攤薄盈利的股份數量	24,657	23,780
每股基本盈利(人民幣元)	0.08	0.04
每股攤薄盈利(人民幣元)	0.08	0.04

財務概覽

收入

二零一三年一季度，公司實現營業收入人民幣706.0億元，其中服務收入為人民幣570.6億元，分別同比增長15.4%和14.2%。

移動業務持續快速增長。一季度移動業務服務收入為人民幣352.4億元，同比增長20.4%，移動用戶累計淨增1,139.6萬戶，達到25,070.8萬戶，移動業務平均每用戶每月收入(ARPU)為人民幣48.0元。其中：3G業務服務收入為人民幣192.3億元，所佔移動業務服務收入的比重由上年同期的42.8%上升至54.6%，累計淨增用戶1,136.0萬戶，達到8,781.6萬戶，ARPU為人民幣78.2元。

固網業務持續保持穩定增長。一季度固網業務服務收入為人民幣216.6億元，同比增長5.4%。其中：固網寬帶業務¹服務收入為人民幣112.1億元，同比增長11.0%，所佔固網業務服務收入的比重由上年同期的49.1%上升至51.8%，累計淨增用戶237.3萬戶，達到6,091.3萬戶，ARPU為人民幣62.4元。

成本費用

二零一三年一季度，公司共發生成本費用²人民幣680.7億元，同比增長13.7%，低於同期營業收入增幅1.7個百分點。

公司繼續擴大網絡覆蓋、提高網絡質量，提升用戶體驗，一季度資產的折舊及攤銷³為人民幣168.6億元，同比增長12.5%，所佔服務收入的比重由上年同期的30.0%下降至29.5%。同時公司持續加強成本管控，積極開展節能減排，網絡、營運及支撐成本為人民幣78.9億元，同比增長1.9%，所佔服務收入的比重由上年同期的15.5%下降至13.8%。

為積極應對激烈的市場競爭，公司加快用戶發展及市場拓展，一季度銷售費用為人民幣100.1億元，同比增長22.8%。

公司進一步加快發展3G合約用戶，一季度3G終端補貼成本為人民幣22.3億元，所佔服務收入的比重由上年同期的4.0%下降至3.9%，佔3G業務服務收入的比重由上年同期的15.8%下降至11.6%。

隨著公司網間話務量增長，一季度網間結算成本為人民幣47.9億元，同比增長9.4%。

一季度公司僱員薪酬及福利開支為人民幣74.1億元，同比增長8.2%，所佔服務收入的比重由上年同期的13.7%下降至13.0%。

盈利情況

二零一三年一季度，公司實現稅前利潤人民幣25.3億元，淨利潤人民幣19.0億元，同比增長88.5%，每股基本盈利為人民幣0.081元。EBITDA⁴為人民幣202.2億元，同比增長18.0%，EBITDA佔服務收入的百分比為35.4%，比上年同期提高1.2個百分點。

附註1. 為與同業公司口徑一致，本季度開始公司對寬帶用戶口徑做如下調整，納入互聯網普通專線用戶數，同時LAN專線用戶不再進行折算。調整後，截止二零一二年末，公司固網寬帶用戶數為5,854.0萬戶。相應的，將互聯網普通專線業務收入納入寬帶業務服務收入。調整後，公司寬帶業務服務收入上年同期數由人民幣96.0億元變化為人民幣101.0億元。

附註2. 包括網間結算成本、折舊及攤銷、網絡、營運及支撐成本、僱員薪酬及福利開支、銷售通信產品成本、其他經營費用、財務費用、利息收入及淨其他收入。

附註3. 本公司於二零一二年十二月二十六日完成向中國聯合網絡通信集團有限公司收購聯通新時空通信有限公司(「聯通新時空」)的全部股權。根據經修訂國際財務報告準則／香港財務報告準則3，一項業務一般由投入、應用於該投入之流程和產出所組成。業務是透過經營管理一組具整合性的活動及資產以取得經濟回報。聯通新時空不符合業務之定義，因此根據國際會計準則／香港會計準則16「固定資產」，本公司將收購聯通新時空在收購期間視為資產收購進行核算。二零一三年一季度資產折舊及攤銷中包含聯通新時空資產的折舊及攤銷人民幣5.8億元。

附註4. EBITDA反映了在計算財務費用、利息收入、淨其他收入、所得稅、折舊及攤銷前的本期盈利。由於電信業是資本密集型產業，資本開支和財務費用可能對具有類似經營成果的公司盈利產生重大影響。因此，我們認為，對於像我們這樣的電信公司而言，EBITDA有助於對公司經營成果分析。

謹慎性陳述

董事會謹此提醒投資者，上述截至二零一三年三月三十一日止三個月期間之未經審核財務資料及財務概要乃按本集團內部數據及管理賬目作出，此等數據和賬目並未有經過核數師的審閱或審核。截至二零一二年三月三十一日止三個月期間的財務資料摘錄自本集團未經審核的財務資料；而截至二零一二年十二月三十一日止年度的財務資料摘錄自本集團二零一二年年報內的經審核財務報表。投資者應小心以免不恰當地依賴二零一三年三月三十一日止三個月期間之財務數字、數據及比較數值。本公司同時籲請投資者在買賣本公司股份時務須小心謹慎。

承董事會命
中國聯合網絡通信(香港)股份有限公司
朱嘉儀
公司秘書

香港，二零一三年四月二十五日

於本公佈之日，本公司之董事會由以下人士組成：

執行董事 ： 常小兵、陸益民、佟吉祿及李福申
非執行董事 ： Cesareo Alierta Izuel
獨立非執行董事 ： 張永霖、黃偉明、John Lawson Thornton、鍾瑞明、
 蔡洪濱及羅范椒芬